⁷⁹ Dans une mauvaise auberge.

Et il fait bien celui qui la requiert d'amour
Et ne renonce pas-à cela malgré le mari farouche.

VI

Enoja me per saint Salvaire,
En bona cort avols violaire,
Et en pauca terra trop fraire,
49 E a bon joc paubres prestaire.
Et enoja-m, per saint Marsel,
Doas penas en un mantel,
E trop parier en un castel,
E rics hom ab pauc de revel,
54 Et en tornei dard e quairel.

Ce qui m'ennuie, par Saint Sauveur,
C'est en une bonne cour un médiocre joueur de viole,
Et en une petite terre trop de frères,
Et à bon jeu pauvre parieur⁸⁰.
Et c'est encore, par saint Marcel,
Deux fourrures différentes en un même manteau,
Et trop de copropriétaires en un seul château,
Et un homme opulent avec peu de divertissement,
Et au tournoi un dard et un carreau d'arbalète⁸¹.

VII

Enoja me, si Deus mo vailla,
Longa tabla ab bref toailla,
Et hom ab mas roinos, quan tailla,
58 Et ausbercs pesanz d'avol mailla ;
Et enoja-m estar a port
Quan trop cor greu venz e plou fort ;
E entre amies dezacort
Aquel enois m'es peiz de mort,
63 Quan sai que tenson a lor tort.

Ce qui m'ennuie — aussi vrai Dieu m'aide ! —
C'est une longue table avec une courte nappe,
Et un homme aux mains galeuses, quand il découpe,
Et un haubert pesant fait de méchantes mailles;
Et il m'ennuie de rester au port
Quand trop se déchaîne un vent rude et qu'il pleut fort;
Et des disputes entre amis
Cet ennui-là m'est pire que la mort,
Quand je sais qu'ils se querellent à leur tort réciproque.

VIII

E dirai vos que fort me tira
Veilla gazais quan trops atira
E paubra soudadeir' aira,
67 E donzels qui sas cambas mira.
Et enoja-m, per saint Aon,

⁸⁰ Timoré en sa « mise », malgré ses chances.

⁸¹ « Arme de trait à lame quadrangulaire ». Ces armes faites pour combattre de loin ne sont pas régulières dans un corps à corps (où il faut la lance et l'épée).

Dompna grassa ab magre con,
E seignoratz que trop mal ton ;
Qui no pot dormir quant a son
72 Major enoi non a el mon.

Et je vous dirai que fort m'est désagréable
Une vieille catin quand elle attire trop de gens
Et qu'elle dédaigne une pauvre fille mercenaire,
Et un damoiseau à cheval qui regarde ses jambes⁸².
Et aussi m'ennuie, par saint Aon,
Une dame grasse — et maigre en quelque endroit, —
Et un mauvais seigneur qui trop méchamment tond ses serfs ;
Mais qui ne peut dormir quand il a sommeil
Il n'y a pas de plus grand ennui au monde.

IX

Ancar i a mais que m'enoja :
Cavalcar ses capa ab ploja,
E quan trob ab mon caval troja
76 Oui sa manjadoira li voja.
Et enoja-m e no-m sap bo
De sella, quan crolon l'arço,
E fivella ses ardaillo,
E malvairtz hom dins sa maiso,
81 Car no di ni fai s'enoï no.

Il y a encore quelque chose qui m'ennuie davantage :
C'est de chevaucher sans cape sous la pluie,
Et c'est quand je trouve auprès de mon cheval une truie
Qui lui vide sa mangeoire
Et j'ai de l'ennui, car cela ne me plaît guère,
D'une selle dont les arçons bougent.
Et d'une boucle sans ardillon,
Et d'un mauvais homme dans sa maison,
Car il ne dit et ne fait⁸³ rien que de désagréable.

PLAZER / PLAISIR

I

Molt mi platz deportz e gaieza,
2 Condugz e donars e proeza,
E dona franca e corteza
E de respondre ben apreza ;
E platz m'a rie home franqueza,
6 E vas son enemic maleza.
Fort me plaît amusement et gaîté,
Festin et cadeau et prouesse,
Et dame aimable et courtoise

⁸² Regarder ses jambes était la marque d'un mauvais cavalier. « Pour guerroyer nous ne valons pas un mauvais petit denier, car tous presque nous sommes des marchands ; et nous ne savons pas *chevaucher sans regarder nos pieds*. Comment donc guerroyerons-nous ? » (Lunel de Montech, cité dans Levy, au mot *mirar*).

⁸³ Littéralement : sinon chose ennuyeuse.

Et pour répondre bien apprise ;
Et me plaît la bonté chez l'homme puissant,
Et envers son ennemi la rigueur.

II

- E platz me hom que gen me sona
8 E qui de bo talan me doua,
E ri ex hom quan no mi tensona,
E-m platz qui-m ditz be ni-m razona ;
E dormir quan venta ni trona,
12 E gras salmos az ora nona.

Et me plaît l'homme qui gentiment m'appelle
Et qui de bon gré me donne,
Et l'homme puissant quand il ne me querelle pas,
Et me plaît qui me loue et me défend;
Et dormir quand il vente et tonne,
Et un saumon gras à l'heure de none⁸⁴.

III

- E platz mi be lai en estiu
14 Que-m sojorn a font o a riu,
E-ill prat son vert e-l flors reviu
E li auzelhet chanton piu,
E m'amigua ve a celiu
18 E lo-y fauc una vetz de briu.

Et bien me plaît là-bas⁸⁵ en été,
Quand je me repose au bord d'une fontaine ou d'un ruisseau,
Et que les prés sont verts et que la fleur revit
Et que les oiselets chantent *piou*,
Et que mon amie vient en cachette
Et que je lui fais un baiser en hâte.

IV

- E platz mi be qui m'aculhia,
20 E quan gaire non truep fadia;
E platz mi solatz de m'amia,
Baizars e mais, si lo-i fazia ;
E si m os enemicx perdia,
24 Mi platz, e plus s'ieu lo-i tolhia.

Et bien me plaît celui qui m'a bien accueilli⁸⁶,
Et quand je ne rencontre guère de refus;
Et me plaît l'entretien de mon amie,
Son baiser et plus encore, si je le faisais,
Et si mon ennemi éprouvait une perte,
Cela me plaît, et plus encore si c'est moi qui lui prenais.

V

E plazon mi be companho
Cant entre mos enemicx so,